II. Sunt qui *Sebethum* prono alveo deducunt a *Sibboleth*, quod sonat *fluentum*, ut Psalm. LXVIII. vers. 3. & 16. Isaiae XXVII. 12. Neque dicas Judic. XII. 6. haberi: *Dic ergo scibboleth*, quod interpretatur *spica*: nam hae tres postremae dictiones non extant in Hebreo, ut adnotant Estius, Malvenda, Menochius, Emmanuel Sa, aliqui, sed additae sunt a LXX. senioribus. Ceterum haec vox modo *fluentum*, modo *spicam* significat, ut Job XXIV. vers. 24. *& sicuti caput spiae, seu culmi, circumcidentur*. Ad haec sic connotat magnus Mazzoctius Spicileg. tom. II. pag. 173. *Proprietatem suisset, summitates calamorum seu culmorum, quia Shibboleth, proprie culnum, seu calatum inanem qui in spicam definit, notat; et si tam Hebraice quam in cetero Oriente utrumque notare solet, i. e. calatum cum spica, aut συρεδοχικώς spicam*. Ceterum in linguis cognatis ex vocabuli origine designat Ductum, Viam, Meatum cert. Ex his, uti vides, elicetur in hac ultima significatione vox *Sibboleth* nostro quoque fluvio mirabiliter accommodari posse: etenim *Ductus, Meatus, Alveus*. Fluminibus optimè consonant.

Interim Cornelius a Lapide *Sibboleth* in cit. Judic. loco

loco posse quoque verti *Fluentum*, *Fluminis Alveus*,  
 vel *inundatio*, uti verterunt Pagn. Vatabl. & alii, optimè notat, idque apposite ad locum esse addit: *Fiebat enim hoc examen epistrateorum ad vada, fluxumque Jordanis, quasi inde e re presenti hoc nomen prae aliis, veluti nationis, & gentis indicium, tesseramque acceperint.* Haec tenus dictis favent Orientales Interpretes Jonathan, Syrus, & Arabs, ut ait Mazzochius spicileg. tom. 11. pag. 730. & vetus fabella in ore Accolarum Vulturni fluminis favet, quam, utpote de trivio petitam ad imam paginae oram apponit Italorum gloria Mazzochius. En illam: *Cum Capuae in porta vettigal nescio quod a viatoribus exteris portorii nomine exigeretur; erant qui se falso pro Capuensibus gererent, ne nummulos illos solverent. At ubi exactoribus de fraude subolebat, viatores per pronuntiationis specimina tentabantur, ac proferre vocem Sciummo (sic Capuae rusticī Flumen enuntiant) cogebantur. Tum utpote Scibboleth Hebraicum exprimere ignari, ad illud Epbraimiticum ac rusticum Shibboleth se convertebant; ac pro vernaculo Capuenſium Sciummo, proferebant Sijummo, monticularum ac sylvicolarum abnorme vocabulum: quo mibi sane bi nostri videntur Epbraimitas in efferendo Shibboleth vi cogente imitati, si cuti & significatu sequebatur, quia Shibboleth Epbraicum idem ac fluentum erat, ut supra dixi.*